COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA UNIAO DOS VALES DO PIRANGA E MATIPO LTDA. - SICOOB UNIAO
SICOOB UNIAO
CNPJ: 01.060.307/0001-40
BALANCO PATRIMONIAL

Em Reais

ATIVO
DISPONIBILIDADES
INSTRUMENTOS FINANCEIROS
AplicacGes Interfinanceiras de Liquidez
Titulos e Valores Mobiliarios
Relagdes Interfinanceiras
Centralizag&o Financeira
Outras Relagdes Interfinanceiras
Operacdes de Crédito
Outros Ativos Financeiros
(-) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CREDITO
(-) Operacgdes de Crédito
(-) Outras
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
INVESTIMENTOS
IMOBILIZADO DE USO
(-) DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
DEPOSITOS
Depositos a Vista
Depoésitos Sob Aviso
Depdsitos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Recursos de Aceite e Emissédo de Titulos
Relacdes Interfinanceiras
Repasses Interfinanceiros
Outras Relagdes Interfinanceiras
Obrigagdes por Empréstimos e Repasses
Outros Passivos Financeiros
PROVISOES
OBRIGA(;C)ES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS
OUTROS PASSIVOS

PATRIMONIO LiQUIDO

CAPITAL SOCIAL

RESERVAS DE SOBRAS

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Notas

(e¢]

9.1
10
11
12
13
13

14

15

16
17
16
18
19
20
21

22

31/12/2022

986.009.983,87
14.585.042,78
965.342.786,38
326.777,66
23.423.433,36
259.672.376,21
250.671.820,21
556,00
672.679.461,82
9.240.737,33
(32.077.949,90)
(29.424.292,74)
(2.653.657,16)
792.088,06
5.733.067,89
43.190.252,61
(11.555.303,95)
986.009.983,87

986.009.983,87
543.133.378,51
201.447.900,20
690.744,77
340.994.733,54
316.963.603,26
76.743.743,41
226.827.645,83
226.827.210,00
435,83
13.392.214,02
3.454.956,52
2.460.714,96
13.913.562,53

106.083.768,09
35.691.469,34
66.709.307,42
3.682.991,33
986.009.983,87

31/12/2021

716.363.216,33
7.993.356,48
686.152.314,58

163.235.066,62
163.233.956,62
1.110,00
517.925.711,84
4.991.536,12
(20.277.001,98)
(19.357.499,33)
(919.502,65)
780.113,48
4.586.781,20
14.342.850,74
31.689.667,21
(8.904.865,38)
716.363.216,33

716.363.216,33
392.532.388,13
182.566.512,43
632.239,13
209.333.636,57
215.452.593,51
44.385.377,48
148.801.543,31
148.800.931,22
612,09
10.014.602,29
12.251.070,43
2.812.589,47
3.351.359,31
12.603.096,87

89.611.189,04
26.192.574,36
58.163.284,90
5.255.329,78
716.363.216,33



As Notas Explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.
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