## COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA UNIÃO DOS VALES DO PIRANGA E MATIPÓ LTDA. - SICOOB UNIÃO

## SICOOB UNIÃO CNPJ: 01.060.307/0001-40 BALANÇO PATRIMONIAL Em Reais

	Notas	31/12/2022	31/12/2021
ATIVO		986.009.983,87	716.363.216,33
DISPONIBILIDADES	4	14.585.042,78	7.993.356,48
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	_	965.342.786,38	686.152.314,58
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	326.777,66	-
Títulos e Valores Mobiliários	6	23.423.433,36	-
Relações Interfinanceiras		259.672.376,21	163.235.066,62
Centralização Financeira	_	259.671.820,21	163.233.956,62
Outras Relações Interfinanceiras	7	556,00	1.110,00
Operações de Crédito	8	672.679.461,82	517.925.711,84
Outros Ativos Financeiros	9	9.240.737,33	4.991.536,12
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO		(32.077.949,90)	(20.277.001,98)
(-) Operações de Crédito	8	(29.424.292,74)	(19.357.499,33)
(-) Outras	9.1	(2.653.657,16)	(919.502,65)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	10	792.088,06	780.113,48
OUTROS ATIVOS	11	5.733.067,89	4.586.781,20
INVESTIMENTOS	12	-	14.342.850,74
IMOBILIZADO DE USO	13	43.190.252,61	31.689.667,21
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	13	(11.555.303,95)	(8.904.865,38)
TOTAL DO ATIVO		986.009.983,87	716.363.216,33
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		986.009.983,87	716.363.216,33
DEPÓSITOS	14	543.133.378,51	392.532.388,13
Depósitos à Vista		201.447.900,20	182.566.512,43
Depósitos Sob Aviso		690.744,77	632.239,13
Depósitos a Prazo		340.994.733,54	209.333.636,57
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS		316.963.603,26	215.452.593,51
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	15	76.743.743,41	44.385.377,48
Relações Interfinanceiras		226.827.645,83	148.801.543,31
Repasses Interfinanceiros	16	226.827.210,00	148.800.931,22
Outras Relações Interfinanceiras	17	435,83	612,09
Obrigações por Empréstimos e Repasses	16	-	10.014.602,29
Outros Passivos Financeiros	18	13.392.214,02	12.251.070,43
PROVISÕES	19	3.454.956,52	2.812.589,47
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	20	2.460.714,96	3.351.359,31
OUTROS PASSIVOS	21	13.913.562,53	12.603.096,87
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	22	106.083.768,09	89.611.189,04
CAPITAL SOCIAL		35.691.469,34	26.192.574,36
RESERVAS DE SOBRAS		66.709.307,42	58.163.284,90
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS		3.682.991,33	5.255.329,78
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		986.009.983,87	716.363.216,33

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

CTB-182

16/02/2023

14:26:36

matheusm.oliv

Página 1 de 1